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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá klíčovými tématy dětské kresby, klinickou

psychologií, vývojem dětské kresby a projektivními technikami obecně.

Zároveň se práce věnuje rodině a jejímu vlivu na dítě. Praktická část se

skládá z výzkumu, který jsem zaměřila na věkovou skupinu dětí od 5 do 9

let. Předmětem zkoumání byly dětské kresby rodiny a začarované rodiny.

Pro dosaţení cíle jsem zvolila metodu práce s dostupnou literaturou, která se

zabývá vývojem lidské kresby a vývojem dítěte.

Klíčová slova: kresba rodiny, kresba začarované rodiny, rodina

Abstract

The theoretical part of the thesis deals with key issues of children's

drawings, clinical psychology, development of children´s drawing and

projective techniques in general. Furthermore, my thesis concentrates on

family and its impact on the child. The practical part consists of the research

in which I focused on a group of children from 5 to 9 years of age. The

subjects of my research are children's drawings of a normal family and an

enchanted family. To achieve the objective, I chose a method of work and

available literature which deals with human drawing development and child

development.
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1. Úvod

Dětský svět je od světa nás dospělých značně odlišný. Plný fantazie,

kouzel a představ, které mu dávají nádech nadpřirozena, nepochopitelnosti a

tajemnosti. Pro mnohé dospělé je mysl dětí natolik členitá a pestrá, ţe dětem

nerozumí a mají strach z kontaktu s nimi. Přesto i v dětské mysli a

představách lze nalézt přesný řád a smysl, který nám umoţňuje porozumět

dětské psychice. Stejně jako u dospělých, i u dětí jsou představy z velké

části zaloţeny na podvědomí a psychickém zdravotním stavu. Dětská

upřímnost zaručuje, ţe práce s dětmi bude prosta klamu a přetvářky, proto

jsou děti ideálním předmětem psychologického zkoumání.

Kresba jako jedna z činností lidských bytostí nám z určitého úhlu

ukazuje osobnost svého autora a vypráví o jeho citovém a proţitkovém

světě. Kresba často slouţí jako vyjadřovací prostředek tam, kde se dítě ještě

není schopno vyjádřit slovy, ale i tam, kde si svůj stav neuvědomuje.

Kresba je od nepaměti jedním ze sdělovacích kulturních prostředků.

Vedle řeči a písma nese velké mnoţství informací a lze z ní vyčíst charakter

a momentální rozpoloţení autora. Ačkoli kresba provází člověka od

pravěku, k psychologickým účelům se začíná vyuţívat aţ dlouho po vzniku

experimentální psychologie (1879), a to ve 20. století. (Šípek, 2000).

Cílem této práce je pokusit se o malé nahlédnutí na dětskou kresbu jako

na funkční, univerzální a multikulturní jazyk, který zachycuje vztah mezi

duševním stavem dítěte a jeho kresebným vyjádřením.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretickou a

výzkumnou.

Teoretická část se zabývá klinickou psychologií a její historií, která je

nedílně spjata s dětskou kresbou a měla velký vliv na její vývoj. Dále se

v práci zmiňuji o vývoji dětské kresby a projektivních technikách obecně, o

významu barev a významu jednotlivých částí lidského těla v kresbě. Jako

velmi důleţité jsem povaţovala zařadit do této práce i teoretickou část o
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rodině a jejím vlivu na dítě. Celá teoretická část je pojímána tak, aby

nenásilnou formou propojovala celou diplomovou práci.

V teoretické části se také zaměřuji na klinickou psychologii a metody,

které jsou vyuţívány ke zkoumání pacientů. Hlavní důraz je pak kladen na

kresbu jako výrazový prostředek. Pro dosaţení daného cíle jsem zvolila

metodu práce s dostupnou literaturou, která se zabývá vývojem lidské

kresby a vývojem dítěte.

Praktická část se skládá z výzkumu, stanovení hypotéz a vyhodnocení

získaných údajů, přikládám tři kasuistiky dětí a celou práci doplňuji o

diskusi nad celou diplomovou prací.

Výzkum jsem zaměřila na věkovou skupinu dětí od 5 do 9 let.

Předmětem zkoumání, byly dětské kresby rodiny. Nejdříve měly děti

namalovat svou rodinu, v dalším kroku pak rodinu začarovanou. Kaţdá

kresba byla s dítětem prokonzultována. Zároveň byla navázána spolupráce

s rodiči testovaných dětí, kteří vyplnili dotazník, který se zaměřoval na

socioekonomický stav rodiny a osvětloval tak mnohé faktory, které na dítě

působí. V závislosti na jednotlivých dotaznících bylo moţné dětskou kresbu

přesněji vyhodnotit a ukázaly se skutečnosti, které na dítě působí, s jakou

intenzitou a jakým způsobem se promítají do jeho pocitů, psychiky a kresby.

O tématu diplomové práce jsem začala přemýšlet jiţ v prvním ročníku,

po absolvování kursu u Z. Altmana. Můj zájem o kresbu se prohluboval i

v mimoškolních aktivitách, kdy jsem v některých nemocnicích, kde jsem

pracovala jako dobrovolník, poţadovala po dětech jejich malby formou hry.

Dalším z velmi inspirativních podnětů byl také předmět Dětská

grafognostika vedený J. Šturmou, který mě přesvědčil, ţe má diplomová

práce se bude ubírat právě směrem dětské kresby a světem dětí. Bezelstnost

a čistota, s kterou se děti projevují a s kterou malují obrázky, je pro mě

velmi inspirativní a zároveň „nabíjející.“

Předpokládaný přínos mé práce pro praxi spočívá v sondě do prostředí a

ţivota dětí. Správným vyhodnocením získaných údajů vznikne přehled
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vývoje dětské mysli a toho, jak se jejich duševní zrání projevuje na změnách

komunikačních schopností, fantazie a schopnosti kreslit. Věk dítěte také

podstatně ovlivňuje chápání rodiny a přístup k ní. Díky mé práci by tedy

mělo být snazší pochopit a správně reagovat na projevy dětského chování.

Kresebný projev je především prostředkem rozvíjení duševních funkcí:

vnímání, myšlení, představivosti, cítění. Je součástí přirozeného vývoje

dítěte, které objevuje, ţe svou nahodilou pohybovou aktivitou zanechává

viditelnou stopu, kterou je moţno sledovat, ovládat pohybem ruky a měnit ji

ve hru.

Kresebné začátky souvisejí s celkovým vývojem dítěte právě tak, jako

vývoj řeči. Náhodná čáranice získá jednoho dne svůj obsah a také komentář

dítěte, který se bude měnit podle nálady. Malbou se urychluje a obohacuje

vyvolávání představ, oţivuje se uloţená zkušenost. Snaha nakreslit určitý

objekt vede k lepšímu vnímání světa kolem: dítě si všímá věcí – jak fungují,

známých lidí – jak vypadají, vztahů lidí mezi sebou, vztahů mezi lidmi a

věcmi. Vzniká tak vzestupná spirála psychického vývoje. Protoţe dítě myslí

jinak neţ dospělý, má i jiné prostředky zobrazování. Nekreslí to, co vidí, ale

to, co o předmětu ví, co je z jeho hlediska podstatné a co jej zajímá. Ostatní

je pro něj nepodstatné a v kresbě jednoduše vynechá (Uţdil, 2002).

Vyuţití dětské kresby je velmi rozmanité. U předškolních a mladších

školních dětí můţe poskytnout odhad o úrovni rozumových schopností.

Úroveň kresebných dovedností můţe poukazovat na úroveň inteligence.

Kresba také poukazuje na osobnostní charakteristiku dítěte, jakou je

sebehodnocení, emocionální ladění, postoj k druhým apod. (Říčan,

Krejčířová, 2007).

I přesto, ţe je dětská kresba pro psychology velmi lákavá, mnoţství

literatury není přiměřené zájmu, který se o kresbu projevuje. Z. Matějček

(1957) udává několik vysvětlení:

1) Ke kresbě se přistupuje jako k izolovanému výtvoru. Rozbor je

omezen pouze na kresbu a nikoli na kreslení jako proces a chování

http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr01.htm
http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr09.htm
http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr19.htm
http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr11.htm
http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr03.htm
http://www.rodina.cz/g/myclanky/obr03.htm
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dítěte při něm. To pro vyvození interpretací nestačí, jelikoţ samotný

výtvor pak působí nevěrohodně a interpretace se jeví nespolehlivě.

2) V kresbě lze hledat odpovědi na mnoho otázek a tato četnost můţe

svádět k povrchnosti, ale také můţe odrazovat. V kresbě se vidí jen

[…]


zapojit do výzkumu Vaše dítě, bude to pro něj znamenat, ţe dostane

pastelky a nakreslí obrázek Vaší rodiny. S obrázky bude pracováno

anonymně. Zároveň Vás prosím, abyste se svým dítětem o tomto výzkumu

předem nemluvili, zkreslilo by to získaná data. Předem Vám děkuji za

spolupráci a přeji hezký den.

Dotazník pro rodiče

ZÁSTUPCE DÍTĚTE DÍTĚ

JMÉNO: JMÉNO:

PŘÍJMENÍ: PŘÍJMENÍ:

DATUM NAROZENÍ: DATUM NAROZENÍ:

Svým podpisem stvrzuji, ţe souhlasím se zapojením svého dítěte do

psychologického výzkumu a nejsem si vědom/a ţádné okolnosti, ať uţ

zdravotní či jiné, která by mohla pro dítě znamenat riziko spojené s účastí

na tomto výzkumu.
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V: Dne: Podpis zákonného

zástupce:

1. CHARAKTERISTIKA RODINY

1) Vaše dítě - je jedináček

- má 1 sourozence

- má 2 sourozence

- má 3 sourozence

- má více neţ 3 sourozence

2) Kolik straších sourozenců má Vaše dítě?

3) Více Vašich dětí je:

a) Ţenského pohlaví

b) Muţského pohlaví

c) Stejný počet obou pohlaví.

4) Kolik volného času tráví sourozenci společně? (rodiče jedináčků

nevyplňují)

a) veškerý čas

b) většinu času

c) polovinu času

d) zřídka kdy tráví volný čas společně

e) volný čas tráví zásadně odděleně

f) ţijí odděleně

5) Má Vaše dítě pokoj samo pro sebe?

a) Ano b) Ne

6) Ţijí s vámi v domácnosti prarodiče?

a) Ano b) Ne
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7) Vztah se svým partnerem byste charakterizoval/a jako:

a) šťastný

b) zaloţený na trpělivosti a toleranci

c) unavený

d) nešťastný

e) těsně před rozvodem

f) rozvedený

8) Máte většího domácího mazlíčka? (pes, kočka…)

a) Ano b) Ne

2. EKONOMICKÉ A MAJETKOVÉ ZÁZEMÍ RODINY

1) Měsíční příjem Vaší rodiny činí

a) méně neţ 15 000,-

b)15 – 20 tis.

c) 21 – 25 tis.

d) 26 – 30 tis.

e) 31 – 35 tis

f) 36 – 40 tis.

g) 41 – 45 tis.

h) 46 – 50 tis.

i) více neţ 50 tis.

2) Ţijete

a) ve velkoměstě (100 000 a více obyvatel)

b) ve městě

c) v městečku (méně jak 10 000 obyvatel)

d) na vesnici poblíţ města

e) na vesnici

3) Vaše rodina ţije v

a) domě
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 b) bytě

4) Vlastníte chatu či jiný rekreační objekt, kam jezdíte alespoň čtyřikrát

ročně?

a) ano

b) ne

3. VOLNÝ ČAS A AKTIVITY S RODINOU

1) Volný čas děti obvykle tráví

a) s rodinou

b) s přáteli

c) se zájmovými útvary (skaut, sport, dramaťák, keramická dílna….)

2) Jaký zájmový útvar navštěvuje Vaše dítě s největší intenzitou?

a) sportovní

b) umělecký – výtvarný

c) umělecký – hudební

d) skaut

3) Jak často jezdíte na společnou dovolenou či výlety?

a) nejezdíme vůbec

b) jednou ročně

c) 2 – 3 do roka

d) jednou měsíčně

e) jednou za 14 dní

f) kaţdý víkend

4) Hrajete si se svým dítětem?

a) ano, pravidelně

b) sem tam ano

c) zřídka kdy

d) ne
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5) Kdo se dítěti věnuje více?

a) matka

b) otec

c) oba stejně

6) Předčítáte svému dítěti pohádky?

a) ano, kaţdý večer

b) zcela pravidelně

c) občas

d) pouze výjimečně

e) nikdy

4. PROSPĚCH DÍTĚTE A JEHO VZTAH KE ŠKOLE ČI ŠKOLCE

1) Své dítě byste vzhledem ke škole či školce charakterizoval/a jako:

a) velmi snaţivé a zaujaté

b) pečlivé, ale moc se mu nedaří

c) laxní, kašle na to, ale kupodivu nemá problémy

d) laxní, kašle na to a má velké problémy

2) Vysvědčení Vašeho dítěte většinou obsahuje: (vyplňují pouze rodiče

školáků)

a) samé jedničky

b) sem tam nějakou dvojku

c) většinu dvojek

d) objevují se i trojky

e) trojky a dvojky, občas jednička

f) horší známky neţ 3 nejsou výjimkou
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3) Vaše dítě se do školy či školky:

a) zásadně těší a ve škole ho to baví

b) většinou netěší, ale kdyţ se vrátí domů, nadšeně vypráví, co dnes

ve škole dělali

c) netěší a nemluví o ní moc dobře

d) bojí chodit, nebaví ho a je pro něj utrpením na školu jen pomyslet

Velice Vám děkuji za spolupráci a věřím, ţe vyplnit tento dotazník pro

Vás nebylo příliš náročné. Získaná data budou pouţita pouze pro potřebu

mé diplomové práce a nebudou nikterak zneuţita.
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 Příloha č. 2

Kresba rodiny, Eliška T. 8 let
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Kresba začarované rodiny, Eliška T. 8 let
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Příloha č. 3

Kresba rodiny Ondra Ch. 7 let
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Kresba rodiny - druhý list, Ondra Ch. 7 let
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Kresba začarované rodiny Ondra Ch. 7 let
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Příloha č. 4

Kresba rodiny Honza H. 8 let
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Kresba začarované rodiny Honza H. 8 let