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Posudek na diplomovou práci odevzdanou k obhajobě na katedře psychologie

FF UK v dubnu 2011.

Téma práce: Kresba jako nástroj dětské komunikace.

Diplomandka: Renáta Varaďová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Jaroslav Šturma

Diplomandka předkládá k posouzení 114 stran textu včetně příloh a seznamu citované

literatury. Práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části autorka krátce pojednává o klinické psychologii jako takové, o její historii a bio-

psychologických přístupech. Zdůrazňuje význam psychodiagnostiky, kde se věnuje užití

neprojektivních kresebných technik, vývoji dětské figurální kresby a zkouškám obkreslování

příloh. Vzhledem k tomu, že se kresba jako diagnostická technika začala užívat

s handicapovanými dětmi, pojednává autorka též o kresbě dětí s různým druhem postižení a

specifikách jejich kresby. V další kapitole teoretické části diplomandka krátce charakterizuje

dítě předškolního a školního věku především s důrazem na jeho kresebné předpoklady.

Těžištěm teoretické části předložené diplomové práce je nesporně kapitola „ Kresba jako

prostředek poznání dítěte“. V této části textu pak nejkvalitněji autorka zpracovala vývoj

dětské kresby, symboliku barev v dětských kresbách a kresbu lidských postav. Pozornost je

věnována také Testu rodiny a Testu začarované rodiny. Zde autorka skutečně dobře analyzuje

některé výzkumy realizované s pomocí této kresebné techniky a představuje čtenáři

symboliku některých zvířat. Na tento dobře rozpracovaný text navazuje samostatná kapitola

věnovaná rodině, která je však poněkud nesourodá s ostatním textem a také je zpracovaná

relativně velmi povrchně, jedná se jen o jakési výčty možných témat.

V praktické části předložené práce diplomandka zpracovává úctyhodný počet kreseb od 300

dětí. Formuluje 3 hypotézy, kde zdůrazňuje vývojový aspekt dětské kresby, specifické

postavení matky v kresbě rodiny i začarované rodiny a nejčastější zvířecí symboliku týkající

se rodičů dítěte. Autorka zadala rodičům vlastní dotazník, mapující socioekonomickou situaci

rodiny, rodinné vztahy, volnočasové aktivity rodiny a prospěch dítěte ve škole a jeho vztah

k ní. Vedla rozhovor s učitelem dětí a získala od každého dítěte 2 kresby, o kterých s nimi

následně mluvila. Z tohoto hlediska je jasné, že diplomandka věnovala výzkumnému projektu
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a konkrétně sběru dat skutečně značnou časovou dotaci. Sběr dat a zkušenosti, získané

diplomandkou při jejich sběru, lze považovat za klíčové výstupy této DP. Osobně považuji za

velmi pečlivě zpracovanou část, ve které autorka hodnotila jednotlivé kresby na základě 4

aspektů – celkové pojetí námětu, dle rodinné konstelace, dle způsobu znázornění matky a

otce.

Získané kategorie jsou statisticky řádně zpracovány a představeny v tabulkách v podobě

absolutních i relativních četností. Ačkoliv jsou takovéto analýzy vždy velmi obtížně

uchopitelné ve smyslu statistického zpracování, autorka toto provedla velmi pečlivě a

prokázala schopnost pracovat s výzkumnými daty. Získané významnější výsledky jsou

uvedeny v kapitole shrnutí. Práce je doplněna 3 kazuistikami, které dokládají autorčiny

předpoklady pracovat v klinické praxi.

Celkově lze shrnout, že předložená práce má své těžiště především v praktické části. Jsem si

jistá, že sběr dat a jejich analýza přinesly diplomandce cenné zkušenosti pro její budoucí

práci. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře.

V Praze 5.5.2011 Lenka Šulová